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v5nonrcNE zltzxE NARTADENTE oBCE KAMENICA NAD
HRONOM

8. il2020
O MIESTNYCH DANIACH

Obec Kamenica nad Hronom v srilade s ustanovenim $ 6 ods. 2 zttkona (,. 36911990 Zb.
o obecnom znadeniv zneni neskor5ich predpisov a prislu5nymi splnomocfiovacimi ustanoveniami
zirkona NR SR (,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady
a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskorSich predpisov ustanovuje:

s1
Z[kJadnE ustanovenie

I ) Obecnd zastupitel'stvo v Kamenici nad Hronom na zftklade $ 6 a $ 1 1 ods. 4 pism. d), e) a g)
zitkona 8.36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov ana zdklade zftkona
(,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6
stavebn6 odpady vzneni neskor5ich predpisov (dalej len,,z6kon (,.58212004 Z. z.) vyd6va
toto V5eobecne zfxaznd nariadenie o miestnych daniach a zay 6 d za s fdinnost'ou od 1.

janu6ra 2020:
a. dafl z nehnutel'nosti;
b. dafl za psa;

c. dair za uZivanie verejndho priestranstva;
d. dair zapredajn6 automaty;
e. dair zanevyhernd hracie automaty.

2) Toto VZN upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani na rizemi obce
Kamenica nad Hronom v zdafiovacom obdobi.

$2
Zdafiovacie obdobie

Zdaiovacim obdobfm miestnych dani uveden;fch v $ I pism. a), b) je kalend6rny rok.

$3
Dai z nehnutel'nosti

1) Dai, znehnutel'nosti zahria:
a) daizpozemkov;
b) dai, zo stavieb.

DAN ZPOZE}'{KOV

Zfldad dane z pozemkov
Spr6vca dane ustanovuje na izemi obce Kamenica nad Hronom hodnotu pozemku, ktorou sa pri
vypodte zitkladu dane z pozemkov n6sobi vymera pozemku v m2:

a) ornd pdda, chmel'nice, vinice, ovocnd sady

- na zitklade prilohy (,. I zttkona t,. 58212004 Z. z. 0,6462 €/m2
b) trvuld trdvne porasty

- na zitklade prflohy t,. I zil<ona d,. 58212004 Z. z. 0,0245 €/m2
c) zdhroda

- na zhklade prilohy (,.2 zirkona d. 58212004 Z. z. 1,858 €/m2
d) zastavand plochy a nddvoria, ostotnd plochy

- na zttklade prilohy (,.2 zftkona L 58212004 Z. z. 1,858 €/m2
e) lesnd pozemky, na ktorj)ch srt hospodcirske lesy, rybniky

s chovom rlb a ostatnd hospotldrsky vyuitvand vodnd plochy

- na zirklade vyhl65ky MS SR il 49212004 Z.z. 0,0855 €/m2

fl stavebnd pozemky

- na zitklade prilohy (,.2 zitkona t,. 58212004 Z. z. 18,588 €/m2



Sadzba danezpozemkov
Rodna sadzba dane z pozemkov na fzemi obce Kamenica nad Hronom sa urcuje nasledovne:

Druh pozemku Roinri sadzba v "/o zo zrlkladu dane

a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady,
trvald tr6vne porasty 0,50

b) z|l'rady 0,30

c) zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatnd
plochy 0,45

d) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske
lesy, rybniky s chovom r;fb a ostatn6
hospod6rsky vyuZivane vodn6 plochv

0,40

e) stavebn6 pozemky 0,45

DAN ZO STAVIEB

Predmet dane zo stavieb
Predmetom dane zo stavieb sf stavby, ktor6 majfi jedno alebo viac nadzemnych podlaZi alebo
podzemnych podlaZi, spojen6 so zemou pevnym z6kladom alebo ukotven6 pil6tami. Na daflovri
povinnost'nem6 vplyv skutodnost', Le stavba sa prestala uZivat

Sadzba dane zo stavieb
1) Spr6vca dane urduje pre stavby na uzemi Kamenica nad Hronom rodnf sadzbu dane zo

stavieb zakaidy aj zataty m" zastayanej plochy nasledovne :

Predmet dane Roini sadzba dane €/m2

a) stavby na bi,vanie a drobn6 stavby, ktor6 majf doplnkovri
funkciu pre hlavnri stavbu, 0,070

b) stavby na pddohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre
vodn6 hospodarstvo,
stavby vyuLiv ane na skladovanie vlastnej pddohospod6rskej
produkcie vr6tane stavieb
na vlastnt administrativu

0,080

c) chaty a stavby na individudlnu rekredciu 0,700

d) samostatne stojace gardie
0,400

e) priemys e lni stav by,stavby shiZiace energetike, stavby
shiZiace stavebnictvu, stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej
produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu

0,250

fl stavby na ostatnd podnikonie ana zdrobkovf dinnost',
skladovanie a administrativu srivisiacu s ostatnym podnikanim
a so z6robkovou dinnost'ou

0,450

g) ostatnd stavby neuvedend v pismen6ch a) aL f) 0,1 50



1.2) Sprdvca dane vzmysle $12 ods. 3 zitkona (,. 58212004 Z.z. urduje pri viacpodlaZn;fch
stavb6ch pre v5etky druhy stavieb priplatok 0,10 € zakaide dalSie podlaZie okrem prv6ho
nadzemn6ho podlaZia.

Oslobodenie od dane a znii,enie dane z nehnutelonosti
1) Spr6vca dane ustanovuje, Ze v celej obci Kamenica nad Hronom od dane z pozemkov sri

oslobodend:
a) pozemky, na ktorych sri cintoriny, kolumb6ri6, urnovd h6je a rozptylovd lfky;
b) pozemky uLivane Skolami a Skolskfmi zariadeniami;
c) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk;
d) pozemky funkdne spojend so stavbami shiZiacimi verejnej doprave.

2) Spr6vca dane ustanovuje, Ze od dane zo stavieb sri osloboden6:
a) stavby alebo byty shiZiace 5kol6m, Skolsklim zariadeniam a zdravotnickym zariadeniam,

zariadeniam na pracovnri rehabilit6ciu a rekvalifik6ciu obdanov so zmenenou pracovnou
schopnost'ou;

b) stavby uLivane na ridely soci6lnej pomoci a mize6, kniZnice, divadl6, kin6, amfiteatte,
vystavn6 siene, osvetov6 zariadenia.

3) Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje zniLenie dane zo stavieb a bytov nasledovne:
- 50 oh z daiovej povinnosti na stavby na b;fvanie vo vlastnictve fyzicklfch os6b

s t'aZkfm zdravotnym postihnutfm alebo drZitel'ov preukant fyzickej osoby s t'aZkjm
zdravotnym postihnutim, ktor6 shiZia na ich trval6 byvanie.

- daiovnik uplatnf nr[rok na znii,enie dane alebo oslobodenie od dane podl'a odsekov 1

a2 v prtznani k dani z nehnutefnosti alebo v diastkovom priznani na to zdaflovacie
obdobie, na ktord mu prqfkr6t vznlkd n6rok nazniZenie dane alebo oslobodenie od dane,
najnesk6r do 31. janurira toho zdaflovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dailov6
povinnost', inak n6rok na prislu5n6 zdaiovacie obdobie zanik6.

Vznik a zfnik dailovej povinnosti
l) Daiov6 povinnost'vznik6 1. janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom

obdobi, v ktorom sa dariovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatefom
nehnutefnosti, ktor6 je predmetom dane, azanikd 31. decembra zdaf,ovacieho obdobia,
v ktorom daflovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutefnosti.

2) Na vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujrici stav k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na
zmeny skutodnosti rozhodujricich pre dariovri povinnost', ktor6 nastanri v priebehu
zdariovacieho obdobia, sa neprihliada, ak zitkon neustanovuje inak.

3) Pri nadobudnuti nehnutefnosti dedenim v priebehu roka dariov6 povinnost' dedidovi vznika l.
diom mesiaca nasledujriceho po dni, v ktorom sa dedid stal vlastnikom nehnutel'nosti na
zitklade pr6voplatn6ho osveddenia o dedidstve alebo rozhodnutia o dedidstve.

Platenie dane
1) Spr6vca dane ustanovuje, Ze ryruben6 daf, znehnutefnostije splatn6 do 15 dni odo dia

nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
2) Spr6vca dane urduje , Le dair v sume do 3,00 Eur vriitane, vyrubenf v rihrne podl'a podandho

dafiov6ho priznania k dani z nehnutel'nosti, nebude vyrubovat'.



1)

2)

3)
4)
s)

$4
Da[ za psa

Predmetom dane za psa podl'a $22 zitkona (,. 58212004 Z. z. je pes star5i ako 6 mesiacov
chovany fyzickou osobou alebo pr6vnickou osobou.
Dadovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo drZitefom
psa, ak sa ned6 preukinaf , kto psa vlastni.
Zikladom dane je podet psov.
Sadzba dane za jedn6ho psa a kalendrirny rok je 4,00 Eur.
Dariov6 povinnost' vznikd prqfm dfiom kalend6meho mesiaca nasledujrice po mesiaci,
v ktorom sa pes stal predmetom dane , a zanikd posledn;fm diom mesiaca, v ktorom pes
prestal byt' predmetom dane.

6) Spr6vca dane ustanovuje oslobodenie od dane za psa:
i. v celom rozsahu u daiovnikov - fyzickych os6b v pripade, ak daiovnikom

je nevidom6 osoba;
ii. ak daiovnikom je drZitef preukazu fyzickej osoby s t'aZk;fm zdravotnym

postihnutym alebo drZitel' preukazu fyzickej osoby s t'aZkym zdravotnym
postihnutfm so sprievodcom.

7) Ak dariovnik podfa odseku 6) vlastni alebo drZi viac psov, je od dane oslobodeny lba za
jedndho psa. Uveden6 neplati v pripade psov so Speci6lnym vfcvikom ktor6ho vlastnikom
alebo drZitel'om je fyzicka osoba s t'aZkym zdravotnym postihnutym alebo drZitef preukazu

f,rzickej osoby s t'aZkym zdravotnfm postihnutym so sprievodcom.
8) Oslobodenie od dane podfa ods. 6) musi daiovnik preuk6zat do 30 dni od vzniku n6roku na

oslobodenie od dane.
9) Oslobodenie od dane zanikne okamZite, ak pominie a zanikne ddvod, pre ktory sa uplatnilo

a povolilo oslobodenie.

ss
Dail za uZivanie verejn6ho priestranstya

1) Zikladne n6leZitosti o miestnej dani za uZivanie verejn6ho priestranstva sir ustanovend v $30
aZ $36 zikona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne
odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorSich zmien a doplnkov.

2) Predmetom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZfvanie verejndho
priestranstva. Verejnym priestranstvom na ridely tohto VZN sf verejnosti pristupnd pozemky
vo vlastnictve obce, a to cesty, miestne komunik6cie, chodniky, n6mestia, trhovisk6, ihrisk6
a pod. Osobitn;fm sp6sobom tLivania verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie
zanadenia sltiZiaceho na poskytovanie sluZieb, umiestnenia stavebndho zariadenia, predajn6ho
zarradenia, zaiadenia cirkusu, zaiadenia lunaparku a inych atrakcii, umiestnenia skl6dky,
dodasnd umiestnenie informadn6ho a propagadn6ho zariadenia alebo tabule na verejnom
priestranstve.

3) Daflovnfkom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejne priestranstvo uZiva.
4) Zikladom dane za uZivanie verejndho pdestranstva je vymera tLivania verejn6ho priestranstva

v m".
5) Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane za uZivanie verejn6ho priestranstva nasledovne:

a. Za u(,etom umiestnenia zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb, stavebndho
zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a in;fch atrakcii
2,00 Eur denne za kail.d!, aj zalaf! m2 na 2 hodiny a 2,00 F,;uri za kaZdri d'alSiu
zaiatr[ hodinu.

b. Za uEelom dodasn6ho umiestnenia informadndho a propagadndho zariadenia, alebo
tabule na verejnom priestranstve 0,06 Eur denne zakaid!, aj zaiat!, m2.



6)

c. ViSka poplatku zapouzilie miestneho rozhlasu:
i. Pre fyzick6 osoby s trvalfm alebo prechodn;fm bydliskom v obci 1,50 Eur.
ii. Pre pr6vnickd osoby afyzicke osoby bez trvaleho alebo prechodn6ho

bydliska v obci 2,00 Eur6.
Daiov6 povinnost' vznrkd diom za(,alia osobitn6ho uLivania verejn6ho priestranstva azanikit
dfiom skondenia osobitn6ho uLivania verejndho priestranstva. Dafiovnik je povinny osobne
oznitmit' svoj zimer osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva na Obecnom rirade
v Kamenici nad Hronom - a to pred za(atim osobitndho uZivanie verejndho priestranstva,
vjnimodne v defl, kedy sa mdrealizovat'uZivanie verejndho priestranstva.
Spr6vca dane vyrubf dafl rozhodnutim najsk6r v dei vzniku daiovej povinnosti. Vyruben6 daf,
je splatn6 do 15 dni odo dfla nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia.
Ak dariov6 povinnost' zanikne a daiovnik oznirmi trito skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni
odo df,a zdniku daiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomemf dast' dane za zostixajrice dni,
za ktorc bola dafl zaplaten|. N6rok na vrdtenie pomernej dasti dane zanik6, ak daiovnik
v uvedenej lehote zlnik daflovej povirmosti neozn6mi.
Od dane za uLivania verejn6ho priestranstva sri osloboden6 fyzick6 a pr6vnick6 osoby, ktor6
uLivaju verejnd priestranstvo na:

a. Akcie, z ktorych je vyl'aZok v celom rozsahu urdeny na charitativne alebo verejno-
prospeSn6 fdely;

b. Kultrime, 5portov6, cirkevnd, environment6lne akcie usporiadan6 bez vyberania
vstupn6ho;

c. Predaj l'udovo-umeleck;fch predmetov na kulttirnych podujatiach a prileZitostnfch
trhoch;

d. Akcie, na ktorych sa finandne alebo organizalne podiel'a obec;
e. Udely umiestnenia predajn6ho zariadenia azaiadenia urden6ho na poskytovanie

sluZieb, ak sa na ich umiestnenie vydalo stavebn6 a kolaudadn6 rozhodnutie;
f. Umiestnenie stavebndho le5enia, stavebndho materi6lu a stavebn;fch zariadeni za

ridelom opravy, rekon5trukcie a zateplenia bytovych domov na fzemi obce.

s6
Dait za predajn6 automaty

1) Predmetom dane za predajnd automaty sri pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar za
odplatu (dalej len ,,predajnd automaty") a s[ umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.
Predmetom dane za predajn6 automaty nie sri automaty, ktor6 vyd6vajri cestovnd listky
verejnej dopravy.

2) Daiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.
3) Zitkladom dane je podet predajn;fch automatov.
4) Daf,ov6 povinnost' vznlk| prvym diom kalend6rneho mesiaca, v ktorom sa predajn;f automat

zadal prev6dzkovat', a zantk| poslednym d[om mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
prev6dzkovanie. Ak ddjde v r6mci jedn6ho kalendiimeho mesiaca k zmene spr6vcu dane
k tomu ist6mu predmetu dane, vznik6 daiov6 povinnost' u novdho spr6vcu dane prvym diom
mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom doSlo k zmene spriivcu dane.

5) Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane 50 Eur za jeden predajny automat a kalendirny rok.

7)

8)

e)



$7
Dail za nevyhernd hracie prfstroje

1) Predmetorn dane za neqfhem6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktord sa spfst'ajri alebo
prev6dzkujf za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajfr peiaZnri vyhru a sri
prev6dzkovan6 v priestoroch pristupnych verejnosti (d alej len ,,nevyhemd hracie pristroje").
Nevyhern6 hracie pristroje sf:

a. elektronick6 pristroje na poditadov6 hry;
b. mechanick6 pristroje, elektronickd prfstroje, automaty aine zariadenia na zttbavnd

hry.
2) Daf,ovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorii nevyherne hracie pristroje

prev6dzkuje.
3) Zitkladom dane je podet nevjhemych hracich pristrojov.
4) Daflov6 povinnost' vznikd prvym dflom kalenddrneho mesiaca, v ktorom sa nevyherny hraci

pristroj za(,a\ previrdzkovat', azantkd poslednym diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
prev6dzkovanie. Ak ddjde v r6mci jedn6ho kalend6meho mesiaca k zmene spr6vcu dane
k tomu ist6mu predmetu dane, vznikd dariovii povinnost'u nov6ho spr6vcu dane prvym driom
mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom doSlo k zmene spr6vcu dane.

5) Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane na 50 Eur za jeden neqfhernf praci pristroj
a kalendrirny rok.

$8
Z6verein6 ustanovenia

1.) Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va Obec Kamenica nad Hronom
prostrednictvom starostu a poverenych zamestnancov Obce Kamenica nad Hronom.

2.) Na tomto VZN obce Kamenica nad Hronom sa uznieslo Obecnd zastupitel'stvo v Kamenici
nad Hronom dria: .......... uznesenim d. .................

3.) Diom ridinnosti tohto VZN o dani z nehnutel'nosti sa zru5uje VZN o dani z nehnutel'nosti d.

ll20l4, VZN o miestnej dani za uZivanie verejndho priestranstva t,. 512012, Dodatok d.

ll20l4, ktorym sa meni a dopiia VZN d. 5l2}l2 o miestnej d,ani za uZivanie verejndho
priestranstva, VZN (,.412012 o miestnej dani za psa,

4.) Toto VZN nadobrida ridinnost' dfla 01. 01 .2020.

V Kamenici nad Hronom, dfla 19. 1 1 .2019

J6{tElzer
starosta obce


